

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 183-KH/ĐTN-TNTH ngày 21/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) với Chủ đề “*Tuổi trẻ Phú Quốc tự hào tiến bước dưới cờ Đảng*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát động thành phong trào trong đoàn viên, hội viên, thanh niên thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, chào mừng Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021). Thể hiện tinh cảm, quyết tâm của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Tạo phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội thành công Đảng bộ thành phố Phú Quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội XIII của Đảng gắn với nhiều hoạt động các ngày lễ lớn của đất nước trong đoàn viên, hội viên, thanh niên; góp phần tăng cường đoàn kết, dân chủ, giữ vững kỷ cương, kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiên quyết đấu tranh với những quan điểm sai trái, ngăn ngừa các biểu hiện tiêu cực góp phần làm thất bại âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động chống phá Đại hội Đảng.

- Công tác tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động phải đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức; phát huy được vai trò xung kích tình nguyện, tinh thần sáng tạo của đoàn viên, hội viên, thanh niên, tạo được hiệu ứng lan tỏa trong xã hội. Nội dung hoạt động phải thật hiệu quả, thiết thực, tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, hành động trong đoàn viên, hội viên, thanh niên nhằm thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

- Công tác tuyên truyền về các hoạt động được các cấp quan tâm, triển khai tích cực, bảo đảm các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh covid - 19.

II. CHỦ ĐỀ: “*Tuổi trẻ Phú Quốc tự hào tiến bước dưới cờ Đảng*”.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Đối tượng: Đoàn viên, hội viên, đội viên, học sinh trong toàn thành phố.

2. Thời gian: Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) được diễn ra đồng loạt trong ngày **03/02/2021**.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành đoàn

- Hưởng ứng Lễ phát động của Tỉnh, Trung Ương trong Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021).

Địa điểm: Thành đoàn Phú Quốc

- Nội dung lễ phát động:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động Ngày thanh niên cùng hành động, với các nội dung:

+ Xem livestream hưởng ứng Lễ phát động Ngày thanh niên của Trung ương.

+ Tổ chức tuyên truyền kết quả Đại hội Đại biểu lần thứ XIII của Đảng. Tuyên truyền triển khai Luật Thanh niên năm 2021; Tuyên truyền về Luật Trẻ em; Tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em.

+ Tặng quà cho ĐVTN có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên dân tộc, tôn giáo.

+ Tổ chức chương trình làm sạch biển khu vực bãi biển Dinh Cậu.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, chủ động lựa chọn các nội dung phù hợp, huy động đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), cụ thể như sau:

+ *Hoạt động tuyên truyền:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả Đại hội Đại biểu lần thứ XIII của Đảng; hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021); Tuyên truyền triển khai Luật Thanh niên năm 2021; Tuyên truyền về Luật Trẻ em; Tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em.

+ *Hoạt động Đoàn tham gia xây dựng Đảng:* Tổ chức gặp gỡ đối thoại giữa cấp ủy Đảng với ĐV ưu tú, đoàn viên, hội viên, TN tiêu biểu trên các lĩnh vực.

+ *Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới:* Tổ chức Ngày hội Thanh niên nông thôn; Tổ chức khánh thành công trình xây dựng nhà nhân ái; Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường; Phối hợp tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ cho thanh niên nông thôn.

+ *Hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh:* Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, tu sửa các tuyến đường tự quản, trồng hoa một số tuyến đường; Tổ chức Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông; Tổ chức hoạt động tình nguyện hỗ trợ, giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân.

+ *Hoạt động hỗ trợ đoàn viên thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp:* Tổ chức Ngày hội việc làm cho đoàn viên, thanh niên; phối hợp tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ, các mô hình làm kinh tế mới cho ĐVTN; Tổ chức các chương trình tập huấn, đối thoại với chuyên gia nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên; phối hợp tổ chức, vận động ĐVTN tham gia các hoạt động đào tạo nghề cho thanh niên công nhân.

+ *Hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa*: Tổ chức thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, Đảng viên lão thành, gia đình chính sách; Tổ chức vệ sinh, chỉnh trang nghĩa trang liệt sĩ; Khám bệnh, phát thuốc, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người dân; Vận động tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện.

+ *Hoạt động chăm lo cho thanh, thiếu nhi*: Tổ chức khởi công công trình sân chơi dành cho thanh thiếu nhi; Vận động thăm và tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; Vận động tặng học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi.

+ *Hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, thiên tai dịch bệnh*: Hỗ trợ mô hình thanh niên bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; Hỗ trợ, vận động phòng chống dịch bệnh Covid-19.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn:

- Xây dựng ban hành Kế hoạch hưởng ứng Lễ phát động Ngày thanh niên. Tổ chức đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Lễ phát động Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và Kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930

- Tổ chức Lễ phát động Ngày thanh niên cùng hành động với chủ đề “Tuổi trẻ Phú Quốc sắt son niềm tin với Đảng”.

2. Các cơ sở Đoàn: Xây dựng kế hoạch thực hiện tùy tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, chủ động lựa chọn các nội dung phù hợp tổ chức Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021).

- Nắm bắt tình hình triển khai các hoạt động Đoàn tham gia xây dựng Đảng; tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; tổ chức gặp gỡ đối thoại giữa cấp ủy Đảng với đoàn viên ưu tú, đoàn viên thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực.

- Tham mưu cấp ủy đảng tùy theo diễn biến tình hình Covid 19 triển khai các hoạt động phù hợp, đảm bảo công tác an toàn phòng chống dịch.

BTV Thành Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc xây dựng Kế hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo kết quả triển khai hưởng ứng Ngày thanh niên gửi về BTV Thành Đoàn **trước ngày 04/02/2021**.

Nơi nhận:

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Lê Huy